
JARNÍ OŠETŘENÍ

OBILNINY 2023



Bez plevelů, 
bez starostí...

   Aplikace od 3. listu až do objevení 
se praporcového listu obilnin

   Účinkuje na svízel, heřmánky, 
chrpu, mák vlčí, rozrazily, 
violky, výdrol řepky a další 
dvouděložné plevele

   Lze aplikovat
v OP II. st. povrchových
a podzemních vod

   Příznivá cena ošetření

Dvousložkový herbicid pro dokonalé 
odplevelení obilnin na jaře



H
E

R
B

IC
ID

N
Í O

Š
E

TŘ
E

N
Í /

 P
LE

V
E

LE

SARACEN MAX
Účinná látka:  200 g/kg florasulam, 

600 g/kg tribenuron-methyl

Saracen Max obsahuje účinné látky, tribenuron-methyl (sulfonylmočovina) 
a florasulam (triazolopyrimidin), obě patří do skupiny tzv. ALS inhibitorů, lá-
tek inhibujících aktivitu klíčového enzymu acetolaktát syntázy. Tato inhibice se 
projevuje zástavou buněčného dělení v meristematických pletivech, omeze-
ným transportem asimilátů floémem a následně zastavením růstu. Obě účinné 
látky jsou po aplikaci rychle vstřebávány listy a omezenou dobu i kořeny. Vlhko 
a teplota nad 10 °C zvyšují účinnost přípravku. Citlivé plevele přestanou růst 
téměř okamžitě po aplikaci, symptomy poškození (chlorózy a nekrózy na hor-
ních listech, postupné zavadnutí a vyschnutí plevelů) se projeví za optimálních 
podmínek do 10 dní po aplikaci, max. do 2 týdnů.

SARACEN MAX
● lze aplikovat v OP II. st. zdrojů podzemních a povrchových vod
● vynikající účinnost i na přerostlé plevele
● účinnost není závislá na teplotě/účinkuje i za nízkých teplot
● široké aplikační okno - od 3. listu až do praporcového listu
● velice selektivní k ošetřovaným obilninám

Použití v plodinách
● pšenice ozimá a jarní
● ječmen ozimý a jarní
● žito ozimé a jarní
● tritikale ozimé
● oves ozimý a jarní

Dávkování
Dvouděložné plevele max. do růstové fáze 4 pravých listů

20 g/ha SARACEN MAX

Dvouděložné plevele od růstové fáze 4 pravých listů

25 g/ha SARACEN MAX

V případě aplikace na přerostlé plevele doporučujeme aplikaci se smáčedlem

25 g/ha SARACEN MAX + 0,05 l/ha SPEEDY

V případě výskytu chundelky metlice doporučujeme aplikaci s herbicidem

25 g/ha SARACEN MAX + 2,5 l/ha METLIN

Termín aplikace
Pšenice ozimá a jarní, ječmen ozimý a jarní, žito ozimé, tritikale a oves se ošet-
řují na jaře od 3. listu až do objevení se praporcového listu (BBCH 39).

Heřmánky

 Violka spp. 

 Rozrazil spp. 

 Svízel přítula 

HERBICIDNÍ OŠETŘENÍ / PLEVELE l  3



SARACEN DELTA
Účinná látka:  50 g/l florasulam, 

500 g/l diflufenican

Postemergentní herbicid pro likvidaci svízele přítuly a ostatních dvoudělož-
ných plevelů. Příznaky působení jsou vybělení a odumření listů. Diflufenican 
působí na klíčící plevele s dlouhodobým reziduálním účinkem až 8 týdnů. 
Účinná látka florasulam působí na zastavení buněčného dělení v meristému, 
omezení transportu asimilátů floémem a zastavení růstu. Příznaky působení 
účinné látky florasulam jsou chlorózy a nekrózy na horních listech, postupné 
zavadnutí a vyschnutí plevelů. Při ideálních podmínkách se účinek projeví 
do 10 dnů po aplikaci.

SARACEN DELTA
● lze aplikovat v OP II. st. zdrojů podzemních a povrchových vod
● vynikající účinnost i na plevele spodního patra
● účinnost není závislá na teplotě/účinkuje i za nízkých teplot
● široké aplikační okno - od 3. listu až do druhého kolénka
● velice selektivní k ošetřovaným obilninám
● vhodný partner pro Metlin - herbicid proti chundelce metlici

Použití v plodinách
● pšenice ozimá a jarní
● ječmen ozimý a jarní
● žito ozimé
● tritikale ozimé
● trávy

Dávkování
Jarní aplikace 

0,1 l/ha SARACEN DELTA + 0,05 l/ha SPEEDY

Jarní kombinace proti chundelce metlici a dvouděložným plevelům 

0,1 l/ha SARACEN DELTA + 2,5 l/ha METLIN

Podzimní aplikace 

0,075 l/ha SARACEN DELTA

Podzimní kombinace proti chundelce metlici a dvouděložným plevelům 

0,075 l/ha SARACEN DELTA + 2 l/ha METLIN

Termín aplikace
Pšenice ozimá a jarní, ječmen ozimý a jarní, žito ozimé, tritikale se ošetřují 
na jaře od 2. listu až do objevení se druhého kolénka (BBCH 32).

H
E

R
B

IC
ID

N
Í O

Š
E

TŘ
E

N
Í /

 P
LE

V
E

LE

4  l HERBICIDNÍ OŠETŘENÍ / PLEVELE

Mák vlčí

 Svízel přítula 

 Violka spp. 

 Rozrazil spp. 



SARACEN
Účinná látka:  50 g/l florasulam

Saracen je postemergentní herbicid pro likvidaci svízele přítuly a ostatních 
dvouděložných plevelů. Účinná látka florasulam působí na zastavení buněčné-
ho dělení v meristému, omezení transportu asimilátů floémem a zastavení růs-
tu. Příznaky působení účinné látky florasulam jsou chlorózy a nekrózy na hor-
ních listech, postupné zavadnutí a vyschnutí plevelů. Při ideálních podmínkách 
se účinek projeví do 10 dnů po aplikaci.

SARACEN 
● lze aplikovat v OP II. st. zdrojů podzemních a povrchových vod
● vynikající účinnost i na přerostlý svízel, výdrol řepky a vlčí mák
● účinnost není závislá na teplotě/účinkuje i za nízkých teplot
● široké aplikační okno - od 2. listu až do druhého kolénka
● velice selektivní k ošetřovaným obilninám

Použití v plodinách 
● pšenice ozimá a jarní
● ječmen ozimý a jarní
● žito ozimé
● tritikale ozimé
● oves ozimý a jarní
● trávy

Dávkování
Jarní aplikace - velice vhodný herbicid na opravné zásahy brzy na jaře proti 
svízeli, výdrolu řepky, heřmánkům, vlčímu máku a rozrazilům díky spolehlivé 
účinnosti i za nízkých teplot. Vhodné kombinovat s regulátory růstu na bázi 
CCC na podporu odnožování nebo vyrovnání odnoží.

0,1 l/ha SARACEN + 0,05 l/ha SPEEDY

Pro jarní aplikaci na plevele ve vyšších růstových fázích je vhodné použít 
kombinaci:

0,1 l/ha SARACEN + 0,25–0,3 l/ha DARBY

Podzimní aplikace - vhodný pro pozdní aplikace na podzim v oblastech OP II. st.

0,075 l/ha SARACEN

Termín aplikace
Pšenice ozimá a jarní, ječmen ozimý a jarní, žito ozimé, tritikale se ošetřují 
na jaře od 2. listu až do objevení se druhého kolénka (BBCH 13–32).

Tank Mix
Možné aplikace s fungicidy, insekticidy, regulátory růstu, listovými hnojivy 
a kapalným hnojivem DAM 390.

H
E

R
B

IC
ID

N
Í O

Š
E

TŘ
E

N
Í /

 P
LE

V
E

LE

HERBICIDNÍ OŠETŘENÍ / PLEVELE l  5

 Svízel přítula 

 Rozrazil spp. 

Heřmánky

Výdrol řepky



DARBY
Účinná látka:  600 g/l 2,4-D

Darby působí jako růstový herbicid zejména na mladé rostliny v počátečních 
fázích růstu. Účinnost přípravku je podporována vyšší teplotou a slunečním 
zářením. Chladné počasí zpomaluje nástup účinnosti.

Použití v plodinách
● pšenice, ječmen, triticale, žito, kukuřice
 
Dávkování: 1 aplikace za vegetaci 

Darby se aplikuje na citlivé plevele v růstové fázi 4. až 6. pravého listu. Na pcháč 
oset ve fázi dlouživého růstu. Darby je vhodné aplikovat společně s některý-
mi dalšími herbicidy pro zvýšení účinnosti na méně citlivé plevele: heřmánky, 
svízel, rozrazily, zemědým lékařský, violky, kakosty a některé další jednoleté 
dvouděložné plevele.

0,25–0,3 l/ha DARBY + 0,1 l/ha SARACEN
 

0,3–0,5 l/ha DARBY + 0,5 l/ha HURLER

Tank mix 
Darby je možné aplikovat společně s insekticidy, regulátory růstu a listovými 
hnojivy.

H
E

R
B

IC
ID

N
Í O

Š
E

TŘ
E

N
Í /

 P
LE

V
E

LE

6  l HERBICIDNÍ OŠETŘENÍ / PLEVELE

Mák vlčí

Kokoška pastuší tobolka

Výdrol řepky



H
E

R
B

IC
ID

N
Í O

Š
E

TŘ
E

N
Í /

 P
LE

V
E

LE

HERBICIDNÍ OŠETŘENÍ / PLEVELE l  7

Heřmánky

 Violka spp. 

FOXTROT
Účinná látka:  69 g/l fenoxaprop-P-ethyl, 

34,5 g/l cloquintocet-mexyl

Specialista pro postemergentní likvidaci ovsa hluchého, chundelky metlice, 
psárky polní, ježatky kuří nohy a některých dalších jednoletých trávovitých ple-
velů v obilninách. Foxtrot působí kontaktně i systémově, je přijímán výhradně 
zelenými částmi rostlin a je transportován do kořenů a rhizomů. Zasažené ple-
vele přestávají růst během 2–3 dní a dále netvoří nové listy.

Použití v plodinách
● pšenice ozimá a jarní, ječmen ozimý a jarní, žito, tritikale

Dávkování 

0,8–1 l/ha FOXTROT + 0,15 l/ha XYSTON

Za nepříznivých podmínek pro aplikaci (sucho - silná vosková vrstva na lis-
tech, chladno) nebo při aplikaci na trávovité plevele ve vyšších růstových fázích 
(do konce sloupkování, oves hluchý do počátku metání - prasklá listová poch-
va) je vhodné přidat smáčedlo pro zvýšení jistoty účinku, např. Xyston.

Termín aplikace
Pšenice ozimá a jarní, ječmen ozimý a jarní, žito ozimé a tritikale se ošetřují 
na jaře od 3. listu až do objevení se praporcového listu (BBCH 49).

Tank Mix
Foxtrot můžete kombinovat pouze s některými herbicidy proti svízeli přítule 
a některým dalším jednoletým dvouděložným plevelům v obilninách tak, aby 
nedošlo ke snížení herbicidní účinnosti na trávovité plevele: Hurler, Pelican 
Delta. 
Na přerostlé trávovité plevele aplikujte Foxtrot pouze se smáčedlem 
Xyston.
Foxtrot můžete kombinovat s fungicidy, insekticidy a regulátory růstu.

 Oves hluchý



H
E

R
B

IC
ID

N
Í O

Š
E

TŘ
E

N
Í /

 P
LE

V
E

LE

8  l HERBICIDNÍ OŠETŘENÍ / PLEVELE

PELICAN DELTA + HURLER
Účinná látka:  60 g/kg metsulfuron-methyl, 

600 g/kg diflufenican 
+ 200 g/l fluroxypyr

Pelican Delta a Hurler jsou postemergentní herbicidy s odlišným mechaniz-
mem účinku, který se vzájemně doplňuje. Tím je dosažena vysoká herbicidní 
účinnost na velmi široké spektrum dvouděložných plevelů v pšenici a ječmeni. 
Pelican Delta obsahuje dvě účinné látky, které vzešlé plevele přijímají listy, ale 
také po dobu několika týdnů kořeny a hypokotylem při vzcházení - reziduální 
působení. Nízké teploty při nebo po aplikaci neovlivňují účinnost Pelican Del-
ta na plevele. Hurler je růstový herbicid, který zajišťuje spolehlivou účinnost 
na svízel přítulu ve vyšších růstových fázích (5 a více přeslenů).
 
Použití v plodinách
● pšenice ozimá 
● ječmen jarní

Dávkování 
plevele ve fázi děložních listů až 2. pár pravých listů:

70 g/ha PELICAN DELTA + 0,35 l/ha HURLER

plevele od 4. páru pravých listů

100 g/ha PELICAN DELTA + 0,5 l/ha HURLER 

chundelka metlice a ostatní dvouděložné plevele - aplikace na jaře

100 g/ha PELICAN DELTA + 2 l/ha METLIN

Termín aplikace
●  Pšenice se ošetřuje na jaře od 3. listu až do objevení se druhého kolénka 

(BBCH 32)
● Ječmen jarní se ošetřuje od 3. listu do konce odnožování (BBCH 29)

Tank Mix
Pelican Delta a Hurler můžete kombinovat s dalšími herbicidy proti chundelce 
metlici a dalším trávovitým plevelům v obilninách: Foxtrot, Metlin (500 g/l chlor-
toluron). Dále pak s fungicidy, insekticidy, regulátory růstu, listovými hnojivy 
a kapalným hnojivem DAM 390.

Heřmánky

 Svízel přítula 

 Rozrazil spp. 

 Violka spp. 



H
E

R
B

IC
ID

N
Í O

Š
E

TŘ
E

N
Í /

 P
LE

V
E

LE

HERBICIDNÍ OŠETŘENÍ / PLEVELE l  9

HURLER + CORIDA PACK
Účinné látka:  200g/l fluroxypyr, 

750 g/kg tribenuron-methyl

Herbicidní kombinace je určená pro jarní postemergentní aplikaci proti jedno-
letým dvouděložným plevelům v obilninách. Hurler a Corida jsou po aplikaci 
velmi rychle vstřebávány listy a po omezenou dobu jsou přijímány i kořeny 
plevelů. Citlivé plevele přestanou růst téměř okamžitě po aplikaci, symptomy 
poškození se projeví do 10 dnů po aplikaci až 2 týdnů.
Hurler  je růstový herbicid, který zajišťuje spolehlivou účinnost na svízel přítulu 
ve vyšších růstových fázích (5 a více přeslenů).
Hurler a Corida jsou vysoce selektivní k ošetřovaným obilninám.

Použití v plodinách
● pšenice ozimá
● pšenice jarní
● ječmen ozimý
● ječmen jarní

Dávkování
Jarní aplikace proti dvouděložným plevelům. Vyšší dávku aplikujeme na pleve-
le ve vyšších růstových fázích.

 
0,3–0,5 l/ha HURLER + 15–25 g/ha CORIDA

Termín aplikace
Pšenice ozimá a jarní, ječmen ozimý a jarní se ošetřují na jaře od 3. listu až do 
objevení se druhého kolénka (BBCH 32).

Tank Mix
Hurler a Corida můžete kombinovat s fungicidy, insekticidy, regulátory růstu, 
listovými hnojivy a kapalným hnojivem DAM 390.

Heřmánky

 Svízel přítula 

 Violka spp. 



H
E

R
B

IC
ID

N
Í O

Š
E

TŘ
E

N
Í /

 P
LE

V
E

LE

10  l HERBICIDNÍ OŠETŘENÍ / PLEVELE

Herbicidní účinnost
H

er
b

ic
id

D
áv

ka
 n

a 
h

a

Účinnost na plevele:  
nnn výborná 90–100 %, nn dobrá 80–90 %, n slabá 60–80 %, 

o nedostatečná nebo neúčinkuje

S
ve

ře
p

C
hu

nd
el

ka
 m

et
lic

e

O
ve

s 
hl

uc
hý

P
sá

rk
a 

p
o

ln
í

H
eř

m
án

ko
vi

té
 p

le
ve

le

H
lu

ch
av

ka

C
hr

p
a 

m
o

d
rá

K
ak

o
st

K
o

ko
šk

a 
p

as
tu

ší
 to

b
o

lk
a

M
ák

M
er

lík

O
p

le
tk

a 
o

b
ec

ná

P
en

íz
ek

 r
o

ln
í

P
o

m
ně

nk
a 

ro
ln

í

P
ta

či
ne

c 
p

ro
st

ře
d

ní

R
oz

ra
zi

l

Ř
ep

ka

S
lu

ne
čn

ic
e 

ro
čn

í

S
ví

ze
l p

ří
tu

la

Ú
ho

rn
ík

 m
no

ho
d

íln
ý

V
io

lk
a 

ro
ln

í

Z
em

ěd
ým

 lé
ka

řs
ký

P
el

yn
ěk

 č
er

no
b

ýl

P
ch

áč
 o

se
t

S
vl

ač
ec

 r
o

ln
í

Š
ťo

ví
k

SARACEN 
MAX

20–25 g o o o o

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n

n
n
n

n
n
n

n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n o n

n
n
n

n
n

n
n
n

SARACEN 
MAX
+ METLIN

25 g 
+ 2,5 l o

n
n
n

o o

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n

n
n
n

n
n
n

n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n o n

n
n
n

n
n

n
n
n

PELICAN 
DELTA 
+ HURLER

100 g 
+ 0,5 l o n

n o n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n

n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n

n
n

n
n
n

n
n
n

SARACEN 
DELTA

0,1 l o n n o

n
n
n

n
n
n

n
n n

n
n
n

n
n
n

n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n n
§ n n

SARACEN 
DELTA
+ METLIN

0,1 l 
+ 2,5 l o

n
n
n

n o

n
n
n

n
n
n

n
n n

n
n
n

n
n
n

n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n n
§ n n

SARACEN 0,075–0,1 l o o o o

n
n
n

n n
n

n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

o

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n o o n
§ n n
n

HURLER 
+ CORIDA

0,5 l            
+ 25 g o o o

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n

n
n
n

n
n
n

n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n

n
n

n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

SARACEN 
+ DARBY

0,1 l 
+ 0,3 l o o o

n
n
n

n
n
n

n
n
§

n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

o

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n n n

n
n
n

n

n
n
§

DARBY 1,1 l/ha o o o o n n n
n n

n
n
n

n
n

n
n
n

n o o o o

n
n
n

n
n o n
n o n n

n
n
n

n
n

n
n

FOXTROT 1 l o

n
n
n

n
n
n

n
n
n

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o



REGULACE RŮSTU l  11

LIMITAR
Účinná látka: 250 g/l trinexapac-ethyl

Limitar je růstový regulátor na bázi účinné látky trinexapac-ethyl ze skupiny 
cyclohexandionů a je používán ke zkrácení stébla rostlin, což zvyšuje odolnost 
proti poléhání a chrání úrodu obilnin. Inhibuje syntézu giberelinů a tím dochází 
k zastavení prodlužovacího růstu rostlin. Limitar je v převážné míře přijímán ze-
lenými částmi rostlin a je rychle rozváděn do meristematických pletiv, kde způ-
sobuje zbrzdění prodlužování stonkových internodií a podporuje růst kořenů.

Po aplikaci dochází k omezení růstu, zesílení stébla, zvýšení odolnosti k polé-
hání a k posílení růstu kořenů.

Návod k použití - dávkování:

Plodina Použití Dávkování Termín aplikace  
- růstová fáze Poznámka

Pšenice ozimá
zkrácení stébla, 

zvýšení odolnosti 
proti poléhání

0,4 l/ha
od: 30 BBCH  
do: 39 BBCH

max. 1× za vegetační 
sezónu

Pšenice jarní
zkrácení stébla, 

zvýšení odolnosti 
proti poléhání

0,4 l/ha
od: 30 BBCH  
do: 39 BBCH

max. 1× za vegetační 
sezónu

Ječmen ozimý
zkrácení stébla, 

zvýšení odolnosti 
proti poléhání

0,4 l/ha
od: 30 BBCH  
do: 32 BBCH

max. 1× za vegetační 
sezónu

Ječmen ozimý
zkrácení stébla, 

zvýšení odolnosti 
proti poléhání

0,6 l/ha
od: 37 BBCH  
do: 39 BBCH

max. 1× za vegetační 
sezónu

Ječmen jarní
zkrácení stébla, 

zvýšení odolnosti 
proti poléhání

0,5 l/ha
od: 29 BBCH  
do: 33 BBCH

max. 1× za vegetační 
sezónu

Tritikale, žito, 
oves

zkrácení stébla, 
zvýšení odolnosti 

proti poléhání
0,4 l/ha

od: 30 BBCH  
do: 32 BBCH

max. 1× za vegetační 
sezónu

Tank Mix
Při aplikaci na počátku sloupkování BBCH 30 je vhodné aplikovat kombinaci  
0,25–0,3 l/ha Limitar + 0,75–1,0 l/ha Novacel, která zajistí lepší a jistější 
regulační efekt - zesílení a zkrácení stébla, protože aplikace regulátorů růstu 
až ve fázi BBCH 32 je velice problematická z časových důvodů. Optimální 
růstová fáze BBCH 32 pro regulaci u obilnin za příznivých podmínek růstu 
trvá pouze několik hodin, v průběhu kterých nestihnete ošetřit celou plochu 
obilnin.
Pozdní aplikace Limitaru (velikost klásku v hlavním stéble v době aplikace je 
větší než 7 mm) může ovlivnit délku klasu, snížit počet řad klásků = snížení 
výnosu.

Zásady pro aplikaci regulátorů růstu
● Regulátor růstu je lepší aplikovat dříve než později (růstová fáze obilnin)
●  Limitar - účinnost ovlivňuje především intenzita slunečního svitu, teplota pro 

účinnost není tak rozhodující. Při intenzivním slunečním svitu v době aplikace 
zvolte nižší doporučenou dávku

●  Novacel - účinnost ovlivňuje především teplota (min. 10 °C a více), intenzi-
ta slunečního svitu pro účinnost není tak rozhodující. Při nižších teplotách 
10–12 °C v době aplikace, zvolte vyšší doporučenou dávku.

Limitar můžete aplikovat společně s fungicidy, insekticidy a listovými hnojivy. 
Ne s DAM 390

R
E

G
U

L
A

C
E

 R
Ů

S
TU



12  l REGULACE RŮSTU

R
E

G
U

L
A

C
E

 R
Ů

S
TU

FLORDIMEX 660
Účinná látka: 660 g/l ethephon   

Flordimex 660 je růstový regulátor. Po aplikaci na list proniká ethephon 
do rostliny, kde se rozkládá na etylen, fosfát a chloridy. Fyziologicky účinný 
je etylen. Přípravek zvyšuje odolnost proti poléhání zkrácením délky stébla 
a zesílením buněčných stěn.

Návod k použití - dávkování:

Plodina Použití Dávkování Termín aplikace 
- růstová fáze Poznámka

Ječmen jarní
zvýšení odolnosti 
proti poléhání

0,5 l/ha
od: 31 BBCH
do: 49 BBCH

max. 1× 
za vegetaci

Pšenice ozimá, 
ječmen ozimý, 
tritikale ozimé, 
pšenice jarní

zvýšení odolnosti 
proti poléhání

0,5–0,75 l/ha
od: 31 BBCH
do: 49 BBCH

max. 1× 
za vegetaci

Žito ozimé
zvýšení odolnosti 
proti poléhání

0,75–1,1 l/ha
od: 31 BBCH
do: 49 BBCH

max. 1× 
za vegetaci

Pšenice špalda
zvýšení odolnosti 
proti poléhání

0,6 l/ha
od: 31 BBCH
do: 45 BBCH

max. 1× 
za vegetaci

Růstové fáze plodin v době aplikace
Ječmen jarní: BBCH 31–49, tj. od objevení se prvního kolénka do špičky 
osin viditelné nad jazýčkem praporcového listu
Žito ozimé: BBCH 31–49, tj. od objevení se prvního kolénka do špičky osin 
viditelné nad jazýčkem praporcového listu
Pšenice ozimá, pšenice jarní, ječmen ozimý, tritikale: BBCH 31–49, 
tj. od objevení se prvního kolénka do špičky osin viditelné nad jazýčkem 
praporcového listu
Pšenice špalda: BBCH 31–45, tj. od od objevení se prvního kolénka do zdu-
ření listové pochvy

Flordimex 660 NEAPLI KUJTE v době, kdy jsou již viditelné osiny z listové 
pochvy nebo listová pochva již praskla a porost začíná metat. Klas v tako-
vém případě většinou zůstane z části uzavřen v listové pochvě, což má nega-
tivní vliv na vývoj obilek a zvyšuje riziko výskytu klasových chorob - klasová 
fuzária, černě.

Tank Mix
Flordimex 660 můžete aplikovat společně s fungicidy, insekticidy a listovými 
hnojivy.



NOVACEL
Účinná látka: 750 g/l chlormequat-chloride

Novacel je přijímán zelenými částmi rostlin. Má systémový účinek. Účinná 
látka chlormekvát chlorid ovlivňuje prodlužovací růst, zkracuje a zesiluje in-
ternodia, podporuje odnožování a podporuje růst kořenového systému.

Dávkování: 1 aplikace za vegetaci

Termín aplikace:
Odnožování - snižuje apikální dominanci hlavního stébla, čímž podporuje 
odnožování a zahušťuje porost - rostliny mají více plodných odnoží - více klasů. 

1,5 l/ha NOVACEL

Sloupkování - zkracuje internodia - část stébla mezi kolénky, zesiluje a zpev-
ňuje stěny stébla, rostliny jsou odolnější proti polehnutí

1–1,5 l/ha NOVACEL

U vzrůstných odrůd nebo odrůd, které jsou náchylné na poléhání je vhodné 
použít kombinaci: 

0,5–0,75 l/ha NOVACEL + 0,25–0,4 l/ha LIMITAR

Tank mix
Novacel je možné aplikovat společně s herbicidy, fungicidy, insekticidy a lis-
tovými hnojivy.

R
E

G
U

L
A

C
E

 R
Ů

S
TU

REGULACE RŮSTU l  13



14  l FUNGICIDNÍ OŠETŘENÍ / HOUBOVÉ CHOROBY

FU
N

G
IC

ID
N

Í O
Š

E
TŘ

E
N

Í /
 H

O
U

B
O

V
É

 C
H

O
R

O
B

Y

GRAFITE
Účinná látka:  125 g/l prothioconazole, 

125 g/l tebuconazole 

Grafite je fungicid, který velice rychle proniká do vodivých pletiv ošetřovaných 
rostlin, je akropetálně transportován a zajišťuje ochranu i nově přirůstajících 
částí rostlin. Vyznačuje se vysokou účinností na většinu houbových chorob 
obilnin a dalších plodin. Působí preventivně, kurativně a eradikativně.

Použití v plodinách 
● pšenice, ječmen, tritikale, žito, řepka olejka, hořčice, mák, slunečnice

Houbové choroby: braničnatka pšeničná, braničnatka plevová, padlí travní, 
rynchosporiová skvrnitost ječmene, hnědá skvrnitost ječmene, rzi, fuzariózy 
klasů

Dávkování: 1 aplikace za vegetaci 

První ošetření obilnin se provádí na počátku sloupkování proti listovým skvr-
nitostem, rzím a padlí. Při preventivní aplikaci nebo při prvních příznacích vý-
skytu chorob na listech je možné použít nižší doporučenou dávku společně se 
smáčedlem Xyston.

0,5–0,75 l/ha GRAFITE + 0,5 l/ha TAZER + 0,1 l/ha XYSTON

Při pěstování obilniny po kukuřici nebo obilní předplodině, nebo při vysokém 
napadení porostu chorobami pat stébel je vhodné použít kombinaci:

0,75 l/ha GRAFITE + 0,75–1 l/ha FUJARA + 0,1 l/ha XYSTON

Druhé ošetření je vhodné provést po objevení se praporcového listu, nejpozdě-
ji v průběhu metání. Nejvyšší fungicidní účinnosti proti listovým skvrnitostem 
a rzím se dosáhne při preventivní aplikaci (nejpozději na počátku jejich výskytu 
na listech). Pro ošetření praporcového listu a klasu snižte množství postřikové 
jíchy na 150 l/ha nebo použijte pro aplikaci speciální dvouštěrbinové trysky tak, 
aby maximální množství postřikové jíchy ulpělo na zdravých zelených listech 
a klasu. Vždy přidejte smáčedlo Xyston, které zajistí lepší pokryvnost rostlin 
postřikovou jíchou a urychlý průnik účinných látek do rostlinných pletiv.

Při preventivní aplikaci nebo při prvních příznacích výskytu chorob na listech 
je možné použít nižší doporučenou dávku společně se smáčedlem Xyston.

0,5–0,75 l/ha GRAFITE + 0,5–0,75 l/ha TAZER + 0,1 l/ha XYSTON

Tank mix
Grafite je možné aplikovat společně s insekticidy, listovými hnojivy a regulá-
tory růstu.

Rynchosporiová  
skvrnitost

Hnědá skvrnitost

Braničnatky

Rzi



FU
N

G
IC

ID
N

Í O
Š

E
TŘ

E
N

Í /
 H

O
U

B
O

V
É

 C
H

O
R

O
B

Y

TOPaZOL
Účinná látka:  250 g/l prothioconazole 

TOPaZOL obsahuje systémově působící účinnou látku prothioconazole. 
Po aplikaci velmi rychle proniká do vodivých pletiv a je akropetálně transpor-
tován i do těch částí, které nebyly přímo zasaženy postřikem. Prothioconazo-
le patří do chemické skupiny triazolinthionů a na škodlivé organismy působí 
inhibicí tvorby ergosterolu, který je základním stavebním prvkem buněčných 
membrán. Má velmi dobrou účinnost proti širokému spektru houbových pato-
genů a dlouhou dobu trvání účinku.

Použití v plodinách 
● pšenice 
● ječmen 
● tritikale 
● řepka ozimá

Dávkování a termín aplikace: 2 aplikace za vegetaci 

První ošetření pšenice se provádí na počátku sloupkování BBCH 30–32 proti 
chorobám pat stébel, listovým skvrnitostem, rzím a padlí. Při preventivní apli-
kaci nebo při prvních příznacích výskytu chorob na listech je možné použít 
nižší doporučenou dávku 

0,5 l/ha TOPaZOL

Při vysokém napadení porostu chorobami pat stébel je vhodné použít kombinaci

0,8 l/ha TOPaZOL

Druhé ošetření je vhodné provést po objevení se praporcového listu, nejpozdě-
ji v průběhu metání (BBCH 49–55). Nejvyšší fungicidní účinnosti proti listovým 
skvrnitostem a rzím se dosáhne při preventivní aplikaci (nejpozději na počátku 
jejich výskytu na listech). Pro ošetření praporcového listu a klasu snižte množ-
ství postřikové jíchy na 150 l/ha nebo použijte pro aplikaci speciální dvouštěr-
binové trysky tak, aby maximální množství postřikové jíchy ulpělo na zdravých 
zelených listech a klasu.

Při preventivní aplikaci nebo při prvních příznacích výskytu chorob na listech 
je možné použít nižší doporučenou dávku.

Při nižší intenzitě pěstování

0,5–0,8 l/ha TOPaZOL

Při vysoké intenzitě pěstování

0,5–0,8 l/ha TOPaZOL + 0,3 kg/ha BUZZ ULTRA DF

0,5–0,8 l/ha TOPaZOL + 0,5–0,75 l/ha TAZER/AZIR 250 SC

Tank mix  
TOPaZOL je možné aplikovat společně s insekticidy, listovými hnojivy a regu-
látory růstu.

Rzi

Braničnatky

Hnědá skvrnitost

Choroby pat stébel

DTR

FUNGICIDNÍ OŠETŘENÍ / HOUBOVÉ CHOROBY l  15



16  l FUNGICIDNÍ OŠETŘENÍ / HOUBOVÉ CHOROBY

FU
N

G
IC

ID
N

Í O
Š

E
TŘ

E
N

Í /
 H

O
U

B
O

V
É

 C
H

O
R

O
B

Y

FUNDAND 450 SC
Účinná látka:   200 g/l azoxystrobin 

125 g/l difenoconazole 
125 g/l tebuconazole

Fundand 450 SC je systémový fungicid s protektivní, kurativní a eradikativní 
účinností určený k ochraně obilnin proti padlí, listovým skvrnitostem, ramulárii, 
rzím a v řepce olejce proti hlízence a plísni šedé s vedlejší účinností na plíseň 
zelnou. Azoxystrobin působí především protektivně, a proto musí být přípravek 
aplikován před nebo na počátku infekce. Azoxystrobin působí dlouhodobě, 
může tak zabránit vzniku nové infekce po dobu 3–8 týdnů. Tebuconazole je 
přijímán listy a stonky rostlin a je systémově rovnoměrně rozváděn do celé 
rostliny a nedochází k jejímu hromadění ve špičkách listů nebo vrcholových 
částech rostliny. Difenoconazole působí systémově a vyznačuje se silnou pre-
ventivní a kurativní účinností. Je velice rychle přijímán rostlinou a rovnoměrně 
rozváděn po rostlině včetně nových přírůstků.

Tyto tři účinné látky se doplňují v účinnosti a vytváří silný fungicid s vynikající 
účinností na většinu chorob obilnin a řepky.

Použití v plodinách 
● pšenice ozimá 
● ječmen jarní 
● žito ozimé 
● tritikale ozimé 
● řepka ozimá

Dávkování: 2 aplikace za vegetaci 
Preventivní aplikace na „zelený list“ 

0,8 l/ha FUNDAND 450 SC

„STOP efekt“ 
zastavení šíření listových skvrnitostí a rzí na praporcový list a klas

1 l/ha FUNDAND 450 SC
 

Termín aplikace
Pšenice, žito, tritikale a ječmen jarní se ošetřují od objevení se praporcové-
ho listu až do plného metání. Dávku volíme podle výskytu chorob v porostu 
v době aplikace. Preventivní aplikace - aplikace na zelený list - má vždy nejvyš-
ší a nejdelší účinnost proti chorobám.

Tank Mix
Fundand 450 SC je možné kombinovat s insekticidy, např. Rapid, Kaiso Sorbie 
proti mšicím a třásněnkám.

Rynchosporiová  
skvrnitost

Hnědá skvrnitost

Braničnatky

Rzi



FU
N

G
IC

ID
N

Í O
Š

E
TŘ

E
N

Í /
 H

O
U

B
O

V
É

 C
H

O
R

O
B

Y

CONATRA 60 EC
Účinná látka: 60 g/l metconazole 

Conatra 60 EC obsahuje systémově působící účinnou látku metconazole. 
Po aplikaci velmi rychle proniká do vodivých pletiv a je akropetálně transporto-
vána i do neošetřených částí rostliny. V rostlinných pletivech se velmi pomalu 
rozkládá a z tohoto důvodu má velmi dlouhou dobu účinnosti. Velmi dobře 
účinkuje na široké spektrum houbových chorob.

Použití v plodinách 
● pšenice 
● ječmen 
● tritikale 
● žito 
● řepka ozimá

Dávkování: 2 aplikace za vegetaci 
Conatra 60 EC je vhodným fungicidem pro ošetření praporcového listu a kla-
su (BBCH 49–55). Nejvyšší fungicidní účinnosti proti listovým skvrnitostem 
a rzím se dosáhne při preventivní aplikaci (nejpozději na počátku jejich výskytu 
na listech). Pro ošetření praporcového listu a klasu snižte množství postřikové 
jíchy na 150 l/ha nebo použijte pro aplikaci speciální dvouštěrbinové trysky, 
aby maximální množství postřikové jíchy ulpělo na zdravých zelených listech 
a klasu.

Při nižší intenzitě pěstování nebo při preventivní aplikaci

0,75–1 l/ha CONATRA 60 EC

0,75–1 l/ha CONATRA 60 EC + 0,15–0,2 kg/ha BUZZ ULTRA DF 

0,75–1 l/ha CONATRA 60 EC + 0,5–0,75 l/ha ORIUS 25 EW

Při vysoké intenzitě pěstování nebo při prvním výskytu chorob na listech

1,2–1,5 l/ha CONATRA 60 EC

0,75–1 l/ha CONATRA 60 EC + 0,5–0,75 l/ha TAZER/AZIR 250 SC

Tank mix 
Conatra 60 EC je možné aplikovat společně s insekticidy, listovými hnojivy 
a regulátory růstu.

Rynchosporiová  
skvrnitost

Hnědá skvrnitost

Braničnatky

Rzi

FUNGICIDNÍ OŠETŘENÍ / HOUBOVÉ CHOROBY l  17



FU
N

G
IC

ID
N

Í O
Š

E
TŘ

E
N

Í /
 H

O
U

B
O

V
É

 C
H

O
R

O
B

Y

18  l FUNGICIDNÍ OŠETŘENÍ / HOUBOVÉ CHOROBY 

BUZZ ULTRA DF
Účinná látka: 750 g/kg tebuconazole

Buzz Ultra DF obsahuje systémově působící účinnou látku tebuconazole. Má 
velmi dobrou účinnost proti širokému spektru chorob řepky a obilnin a dlou-
hou dobu trvání účinku. V obilninách působí proti klasovým fuzáriím, proti rzi 
pšeničné, rzi plevové, rzi ječné, braničnatce plevové a pšeničné, hnědé a ryn-
chosporiové skvrnitosti ječmene a padlí travnímu. 

Použití v plodinách 
● pšenice ozimá a jarní, řepka ozimá

Dávkování: 1 aplikace za vegetaci 

0,25–0,33 kg/ha BUZZ ULTRA DF

Termín aplikace: Pšenice ozimá a ječmen jarní se ošetřují po vymetání, nej-
později na počátku květu (BBCH 51–55). Nejvyšší fungicidní účinnosti proti 
klasovým fuzáriím dosáhnete jen při preventivní aplikaci (nejpozději na počát-
ku květu). Pro ošetření klasu snižte množství postřikové jíchy na 100 až 150 l/ha 
nebo použijte pro aplikaci speciální dvouštěrbinové trysky tak, aby maximální 
množství postřikové jíchy ulpělo na klasu a praporcovém listu.

Tank Mix: Buzz Ultra DF můžete kombinovat s insekticidy, např. Rapid, Kaiso 
Sorbie proti mšicím a třásněnkám a s listovými hnojivy.

ORIUS 25 EW
Účinná látka: 250 g/l tebuconazole

Orius 25 EW obsahuje systémově působící účinnou látku tebuconazole. Má 
velmi dobrou účinnost proti širokému spektru chorob řepky a obilnin a dlou-
hou dobu působení v rostlinných pletivech. V obilninách působí proti klasovým 
fuzáriím, proti rzi pšeničné, rzi plevové, rzi ječné, braničnatce plevové a pšenič-
né, hnědé a rynchosporiové skvrnitosti ječmene a padlí travnímu. 

Použití v plodinách 
● pšenice ozimá a jarní, ječmen jarní, žito, tritikale, řepka ozimá a jarní

Dávkování: 1 aplikace za vegetaci 

0,75–1 l/ha ORIUS 25 EW

Termín aplikace: Pšenice ozimá, žito, tritikale a ječmen jarní se ošetřují 
po vymetání, nejpozději na počátku květu (BBCH 51–55). Nejvyšší fungicid-
ní účinnosti proti klasovým fuzáriím dosáhnete jen při preventivní aplikaci 
(nejpozději na počátku květu). Pro ošetření klasu snižte množství postřikové 
jíchy na 100 až 150 l/ha nebo použijte pro aplikaci speciální dvouštěrbinové 
trysky tak, aby maximální množství postřikové jíchy ulpělo na klasu a pra-
porcovém listu.

Tank Mix: ORIUS 25 EW můžete kombinovat s insekticidy, např. Rapid, Kaiso 
Sorbie proti mšicím a třásněnkám a s listovými hnojivy.

Rynchosporiová  
skvrnitost

Hnědá skvrnitost

Braničnatky

Rzi

DTR



FU
N

G
IC

ID
N

Í O
Š

E
TŘ

E
N

Í /
 H

O
U

B
O

V
É

 C
H

O
R

O
B

Y

Fungicidní účinnost
Fu

ng
ic

id

D
áv

ka
 n

a 
h

a

Účinnost na houbové choroby: 
nnnn specialista, nnn výborná 90–100 %, nn dobrá 80–90 %, 
n slabá 60–80 %, o nedostatečná nebo neúčinkuje

M
ax

. p
oč

et
 a

p
lik

ac
í z

a 
ve

g
et

ac
i

S
té

b
lo

la
m

P
ad

lí 
tr

av
ní

B
ra

ni
čn

at
ky

H
el

m
in

to
sp

o
rio

vá
 s

kv
rn

ito
st

H
ně

d
á 

sk
vr

ni
to

st
 je

čm
en

e

R
am

ul
ár

io
vá

 s
kv

rn
ito

st
 li

st
ů

R
yn

ch
o

sp
o

rio
vá

 s
kv

rn
ito

st

R
zi

R
ůž

ov
ěn

í k
la

sů

GRAFITE 0,5–0,75 l 1× n
n

n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

TOPaZOL  0,8 l 2×

n
n
n

n
n

n
n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n

n
n
n
n

n
n

n
n
n

TOPaZOL 
+ TAZER

 0,5 l 
+ 0,5 l

1× n
n

n
n

n
n
n
n

n
n
n
n

n
n
n

n
n

n
n
n
n

n
n
n
n

n
n
n

FUNDAND 450 SC 1,0 l 2×

n
n
n

n
n
n
n

n
n
n

n
n
n
n

n
n

n
n
n

n
n
n
n

n
n

CONATRA 60 EC 1–1,5 l 2× o n
n

n
n
n

n
n
n

n
n
n

n
n

n
n
n

n
n
n

n
n

BUZZ ULTRA DF 0,25–0,33 kg 1× n n
n

n
n
n

n
n

n
n
n

n
n

n
n

n
n
n

n
n

ORIUS 25 EW 1,0 l
1× 
rzi: 
2×

n n
n

n
n
n

n
n

n
n
n

n
n

n
n

n
n
n

n
n

FUNGICIDNÍ OŠETŘENÍ / HOUBOVÉ CHOROBY l  19



RAPID
Účinná látka:  60 g/l gamma-cyhalothrin

Rapid je vysoce účinný světlostabilní pyrethroidní insekticid, určený proti ně-
kterým druhům žravého a savého hmyzu včetně jeho larev. Hubí škůdce jako 
dotykový a požerový jed a vyznačuje se také repelentním účinkem. Díky své for-
mulaci (suspenze kapsulí) má výrazně delší reziduální působení než pyrethroidy 
s formulaci EC. Přípravek vykazuje velmi dobrou účinnost i při nízkých teplotách. 
Při vysokých teplotách (nad 23 °C) účinnost přípravku klesá. 

Dávkování: 2 aplikace za vegetaci

0,06–0,08 l/ha RAPID 

Termín aplikace
Pšenice ozimá a jarní, ječmen ozimý a jarní, žito, tritikale a oves se ošetřují při 
prvním výskytu dospělců nebo larev kohoutků nebo mšic. 
RAPID působí i na ostatní škůdce obilnin - třásněnky, bzunka ječná, bejlomorka 
sedlová.
RAPID můžete použít na podzim v obilninách proti přenašečům viróz.

Tank Mix
Rapid můžete kombinovat s herbicidy, fungicidy, regulátory růstu, listovými 
hnojivy a kapalným hnojivem DAM 390.
 

KAISO SORBIE
Účinná látka:  50 g/kg lambda-cyhalothrin

Kaiso Sorbie je vysoce účinný světlostabilní pyrethroidní insekticid, určený proti 
většině druhům žravého a savého hmyzu včetně jeho larev v řadě plodin. Hubí 
škůdce jako dotykový a požerový jed. Vyznačuje se repelentním účinkem s re-
ziduálním působením. Díky své formulaci (WG) má rychlý a razantní účinek jako 
EC formulace, ale nepoškozuje voskovou vrstvu na povrchu listu a v kombinaci 
s fungicidy nehrozí riziko jejich popálení. 
Moderní WG formulace se velice dobře rozpouští ve vodě - do několika vteřin je 
bezezbytku rozpuštěná. 

Dávkování: 1 aplikace za vegetaci 

0,1–0,15 kg/ha KAISO SORBIE

Termín aplikace
Obilniny se ošetřují při prvním výskytu dospělců nebo larev škůdců.

Tank Mix
Lze kombinovat s herbicidy, fungicidy, regulátory růstu, listovými hnojivy.

Kohoutek

Křísek polní

Larva kohoutka

Mšice

Mšice

IN
S

E
K

TI
C

ID
N

Í O
Š

E
TŘ

E
N

Í /
 Š

K
Ů

D
C

I

20  l INSEKTICIDNÍ OŠETŘENÍ / ŠKŮDCI



IN
S

E
K

TI
C

ID
N

Í O
Š

E
TŘ

E
N

Í /
 Š

K
Ů

D
C

I

SHERPA 100 EW 
Účinná látka:  100 g/l cypermethrin

Sherpa 100 EW je širokospektrální insekticidní přípravek k hubení škůdců 
v obilninách a v mnoha dalších plodinách. Účinkuje na hmyz jako rychle 
působící neurotoxin.

● Kontaktní a požerový jed
● Rychlý nástup účinnosti a dlouhodobé působení
● Neaplikovat při teplotách nad 23 °C

Dávkování: 1 aplikace za vegetaci

0,25 l/ha SHERPA 100 EW + 0,1 l/ha XYSTON

Termín aplikace
Pšenice ozimá a jarní, ječmen ozimý a jarní, žito, tritikale a oves se ošetřují při 
prvním výskytu dospělců nebo larev kohoutků nebo mšic.

Sherpa 100 EW působí i na ostatní škůdce obilnin - třásněnky, bzunka ječná, 
bejlomorka sedlová.

Sherpa 100 EW se může použít na podzim v obilninách proti přenašečům 
viróz.

Tank Mix
Sherpa 100 EW se může kombinovat s herbicidy, fungicidy, regulátory růstu, 
listovými hnojivy a smáčedly - Xyston, Magic.

Kohoutek

Křísek polní

Mšice

INSEKTICIDNÍ OŠETŘENÍ / ŠKŮDCI l  21



S
M

Á
Č

E
D

L
A

XYSTON
Účinná látka:  40% trisiloxanové organosilikonové kopolymery, 40% esterifikovaný rostlinný olej

Xyston je smáčedlo a penetrant zvyšující přilnavost postřikové jíchy na rostlinách, pokryvnost ošetřených 
částí rostlin a průnik aplikační kapaliny do rostlinných pletiv. Má významný podíl na rychlém pronikání apli-
kační jíchy do rostlin a to nejen otevřenými průduchy, ale i hydrofobními stěnami buněčných membrán a to 
nejen rostlin, ale i houbových patogenů. Podílí se na snížení ztrát, ke kterým dochází smytím deštěm, od-
pařováním nebo UV zářením a výrazně zlepšuje kurativní a dlouhodobou účinnost systémových fungicidů.

Dávkování
Všechny plodiny
●  Zlepšení pokryvnosti a distribuce aplikačních kapalin, zlepšení pronikání pesticidů kutikulou a pokož-

kou rostlin a zvýšení odolnosti proti dešti a rozkladu UV zářením
●́ Dávka postřikové jíchy 100 až 300 l/ha

0,1–0,15 l/ha XYSTON + fungicidy + insekticidy + regulátory růstu + herbicidy + desikanty

Příprava aplikační kapaliny
Xyston výrazně méně pění, což usnadňuje přípravu aplikačních kapalin. Xyston plníme do nádrže postřikova-
če za stálého míchání jako poslední komponent tank mixu v okamžiku, kdy je nádrž postřikovače téměř plná, 
čímž eliminujeme pěnění postřikové jíchy.

MAGIC 
Účinná látka:  9heptamethylsiloxan 33–40 %, polyether (Polyether) 10–15 %, 

polyether-polymethylsiloxan-kopolymer 45–50 %, silanamin (Silanamine) <5 %

Smáčedlo a penetrant zvyšující pokryvnost ošetřených částí rostlin a pronikání aplikačních kapalin 
do rostlinných pletiv především za sucha a vysokých teplot.

Magic se vyznačuje dvojím mechanizmem účinnosti. Díky výraznému snížení povrchového napětí aplikač-
ních kapalin zvyšuje jejich přilnavost a pokryvnost a zajišťuje tak nejen jejich lepší distribuci na ošetřova-
ných rostlinách, ale umožňuje jejich pronikání i do obtížně přístupných míst. Kromě toho se podílí na rych-
lém pronikání aplikačních kapalin do rostlin a to nejen otevřenými průduchy, ale i hydrofobními stěnami 
buněčných membrán a to nejen rostlin, ale i houbových patogenů. Podílí se tak značnou měrou na snížení 
ztrát, ke kterým dochází smytím deštěm, odpařováním nebo UV zářením a zároveň výrazně zlepšuje kurativ-
ní a dlouhodobou účinnost systémových fungicidů. V doporučovaných dávkách je Magic vůči ošetřovaným 
rostlinám tolerantní a může být použit se všemi přípravky na ochranu rostlin a listovými hnojivy. 

Použití v plodinách 
● všechny plodiny

Dávkování
Obilniny, řepka, plodiny s velkou listovou plochou
●  Zlepšení pokryvnosti a distribuce aplikačních kapalin, zlepšení pronikání pesticidů kutikulou a pokožkou 

rostlin a zvýšení odolnosti proti dešti
●  Obilniny, řepka: dávka postřikové jíchy 100 až 300 l/ha
●  Plodiny s velkou listovou plochou: dávka postřikové jíchy nad 400 l/ha

0,1–0,2 l/ha MAGIC + insekticidy, fungicidy, regulátory růstu, herbicidy, desikanty

Příprava aplikační kapaliny
Magic výrazně méně pění než ostatní typy smáčedel, což usnadňuje přípravu aplikačních kapalin. Magic 
plníme do nádrže postřikovače za stálého míchání jako poslední komponent tank mixu v okamžiku, kdy 
je nádrž postřikovače téměř plná, čímž eliminujeme pěnění postřikové jíchy.

22  l SMÁČEDLA



S
M

Á
Č

E
D

L
A

SPEEDY
Účinná látka:  alkoxylovaný alkohol (≤ 98%)

Neionické smáčedlo zvyšující pokryvnost a přilnavost herbicidů na bázi sulfonylmočovin a glyfosátů.

Působení 
Speedy výrazně snižuje povrchové napětí aplikačních kapalin a zvyšuje jejich smáčivost, zvyšuje po-
kryvnost a rychlost příjmu. Díky dokonalé přilnavosti zvyšuje odolnost aplikačních kapalin vůči dešti. 
Snižuje také podíl jemných kapek a tím přispívá ke snížení úletů. V doporučených dávkách je kompa-
tibilní se všemi formulacemi přípravků na ochranu rostlin. Svým složením zvyšuje spolehlivost účinku 
přípravků za zhoršených podmínek - sucho, silná vosková vrstva, nízké teploty.

Použití v plodinách 
● všechny plodiny

Dávkování 
Optimální dávka vody je 100–150 l/ha. Při vyšším množství vody se snižuje koncentrace a tím i účinnost.

0,05 l/ha SPEEDY + 20–25 g/ha SARACEN MAX

0,05 l/ha SPEEDY + 0,1 l/ha SARACEN DELTA

0,05 l/ha SPEEDY + 0,1 l/ha SARACEN 

0,05 l/ha SPEEDY + 10–15 g/ha NUANCE

Při kombinacích s totálními herbicidy zajistí rychlý průnik účinné látky do rostlinných pletiv a zvýší odol-
nost postřikové jíchy smyvu deštěm po aplikaci.

0,05 l/ha SPEEDY + 1,5–5,0 l/ha TARTAN SUPER 360

SMÁČEDLA l  23



NOVASTIM K 
Účinná látka:  9 g/l 4-nitrofenol K 

6 g/l 2-nitrofenol K 
3 g/l 2 methoxy-5-nitrofenol K

Novastim K je rostlinný stimulátor určený ke zvýšení výnosu a kvality rostlinných produktů, ovlivňuje 
pohyb plasmy v buňkách rostlin, což se projevuje lepším zakořeňováním, lepším příjmem živin 
a intenzivnějším růstem, výrazně pomáhá rostlinám překonávat stres (např. po negativním působení 
některých pesticidů, po poškození rostlin mrazem, krupobitím, přesazením apod.).

Ozimé obilniny
První aplikace se provádí co nejdříve na jaře společně s regulátory růstu na bázi CCC.
Slabé porosty - společná aplikace podporuje odnožování a růst kořenů
Silné porosty - vyrovnání odnoží, podpora růstu kořenů a vývoje klasu

0,2 l/ha NOVASTIM K + 1,0–1,5 l/ha NOVACEL

Druhá aplikace se provádí společně s regulátory růstu na počátku sloupkování (BBCH 30–32) v případě, 
že nebyla provedena první aplikace.
Při aplikaci v tomto termínu dojde k vyrovnání odnoží, podpoře vývoje klasu a rozvoje kořenového systému.

0,2 l/ha NOVASTIM K + 0,2–0,3 l/ha LIMITAR

 Další aplikace se provádí společně s fungicidy na počátku metání 
- pozitivně ovliňuje kvalitativní parametry zrna a výnos.

0,2 l/ha NOVASTIM K + 0,75 l/ha GRAFITE

Jarní obilniny
První aplikace se provádí v průběhu odnožování pro zvýšení počtu plodných odnoží a lepšímu zakořenění 
- lepší příjem vody a živin, vyšší odolnost následným přísuškům.

0,2 l/ha NOVASTIM K + 1–1,5 l/ha NOVACEL

Druhá aplikace se provádí společně s fungicidy na počátku metání, pozitivně ovliňuje kvalitativní parame-
try zrna (kromě sladovnického ječmene). 

0,2 l/ha NOVASTIM K + 0,75 l/ha GRAFITE

Tank Mix
Novastim K je možné kombinovat s herbicidy, regulátory růstu, fungicidy a insekticidy.

S
TI

M
U

L
Á

TO
R

Y
 / 

LI
S

TO
VÁ

 H
N

O
JI

VA

24  l STIMULÁTORY / LISTOVÁ HNOJIVA



S
TI

M
U

L
Á

TO
R

Y
 / 

LI
S

TO
VÁ

 H
N

O
JI

VA

CEREANTIS 
Účinná látka:  70% polyethylenglykoly, 

5% huminové látky z Leonarditu

Cereantis je rostlinný růstový stimulátor určený pro moření osiva a aplikaci na list v průběhu vegetace. 
● zvyšuje fixaci přípravků na povrchu listů
●  rychle proniká přes voskovou vrstvu a kutikulu do rostlinných pletiv i za nepříznivých podmínek 

- sucho, vysoké teploty, silná vosková vrstva, zaprášený povrch listů, díky tomu působí jako nosič pro 
ostatní přípravky

● při aplikaci s herbicidy snižuje herbicidní stres u citlivých plodin - mák, zeleniny
● podporuje růst rostlin a rozvoj kořenového systému
● zvyšuje odolnost rostlin ke stresovým podmínkám - mráz, sucho a vysoké teploty 

Cereantis zvyšuje odolnost rostlin k stresovým podmínkám, zvyšuje účinnost přípravků na ochranu 
rostlin což vede ke zvýšení výnosu a kvalitě pěstovaných plodin.

Obilniny - pšenice, ječmen, žito, triticale, oves

Termín aplikace:
Odnožování - aplikaci provádíme od počátku až do konce odnožování za účelem podpory růstu 
a rozvoje kořenového systému, podpora odnožování - zvýšení počtu plodných odnoží, zvýšení počtu 
základů klásků ve vyvýjejícím se klase - větší počet zrn.

0,5 l/ha CEREANTIS + herbicidy + regulatory růstu + fungicidy

Praporcový list až metání - aplikaci provádíme v období počátku metání společně s fungicidy proti 
houbovým chorobám, případně insekticidy proti kohoutkům, mšicím a třásněnkám. Aplikací v této 
růstové fázi obilnin pozitivně ovlivníme vývoj klasu a zrn - vyšší HTS, vyšší výnos a kvalita sklizně.

0,5 l/ha CEREANTIS + fungicidy + insekticidy

STIMULÁTORY / LISTOVÁ HNOJIVA l  25



S
TI

M
U

L
Á

TO
R

Y
 / 

LI
S

TO
VÁ

 H
N

O
JI

VA

BORON HIGHTec 190
Složení: 190 g/kg bór, neobsahuje chloridy

Listové hnojivo ve vodě plně rozpustné s jedinečnou formulací bóru AcidPlex pro jeho maximální příjem 
rostlinou. Po rozpuštění ve vodě vytváří mírně kyselou reakci (jedinečnost mezi listovými hnojivy s obsa-
hem bóru), která zlepšuje absorpci bóru rostlinou a zvyšuje kompatibilitu a možnost míchání s ostatními 
přípravky na ochranu rostlin.

Použití
Boron HighTec 190 se používá v období, kdy jsou rostliny velmi citlivé na nedostatek bóru, který způsobuje 
omezení růstu, zhoršení metabolismu sacharidů a bílkovin, a ovlivňuje vývoj generativních orgánů, což 
celkově vede ke snížení výnosu.
Bór je velice špatně pohyblivý v rostlině, proto je důležité ho aplikovat několikrát během vegetace. 

Obilniny
První aplikace se provádí na počátku sloupkování (BBCH 30–32)

0,25–0,5 kg/ha BORON HIGHTec 190

Druhá aplikace se provádí na počátku metání (BBCH 49–51)

0,25 kg/ha BORON HIGHTec 190

Tank Mix
BORON HIGHTec 190 je možné kombinovat s herbicidy, regulátory růstu, fungicidy a insekticidy. 

PELOTON
Složení:   60 g/l draslík jako vodorozpustný K2O 

430 g/l fosfor jako vodorozpustný P2O5 
70 g/l hořčík jako vodorozpustný MgO 
30 g/l zinek

Peloton je koncentrované kapalné listové PK hnojivo s dodatečným obsahem hořčíku a zinku pro foliární 
aplikaci v obilninách, kukuřici, řepce ozimé a mnoha dalších zemědělských plodinách. 

Použití
Peloton se používá k odstranění akutního nedostaku fosforu v době, kdy ho rostliny potřebují nejvíce nebo 
jako preventivní aplikace před tímto obdobím, aby byl zajištěn správný vývoj rostlin. Všechny živiny jsou 
snadno a rychle přijatelné rostlinou přes list.

Obilniny
První aplikace se provádí na počátku sloupkování (BBCH 30–32)

2,5–5 l/ha PELOTON

Druhá aplikace se provádí na počátku metání (BBCH 49–51)

2,5–5 l/ha PELOTON

Tank Mix
Peloton je možné kombinovat s herbicidy, regulátory růstu, fungicidy a insekticidy.

26  l STIMULÁTORY / LISTOVÁ HNOJIVA



U
S

N
A

D
N

Ě
N

Í S
K

LI
ZN

Ě
 / 

P
Ř

E
D

S
K

LI
ZŇ

O
VÁ

 A
P

LI
K

A
C

E

AGRASTICK 
smáčedlo a lepidlo nové generace
Účinná látka:  450 g/l synthetický latex (44 % hm) 

100 g/l alkyl-phenyl-hydroxy-polyoxyethylene (10 % hm)

Agrastick je pomocný prostředek, který vytváří na povrchu klasů, šešulí a lusků jemný film, který zabra-
ňuje ztrátám semen před a při sklizni, vytvoří na cílovém povrchu tenkou latexovou vrstvu, která rychle 
zaschne a vytvoří polopropustnou polymerní membránu. Polopropustná membrána umožňuje transpiraci 
vody z rostliny, ale zároveň chrání rostlinu před pronikáním vody do rostlinných pletiv a to ovlivňuje vlhkost 
zrna při sklizni.

Návod na použití:

Plodina Účel použití Dávka l/ha,
Koncentrace

Ochranná 
lhůta Poznámka

Obilniny

omezení předsklizňových 
a sklizňových zrát, ochrana 
zrna a udržení jeho 
kvalitativních parametrů

0,5–1 l/ha AT pozemně

Všechny plodiny

ochrana proti negativnímu 
působení sucha i atmosférické 
vody, ochrana zrna/semen 
a udržení jejich kvalitativních 
parametrů

0,2 l/ha AT pozemně

AT je dána technologickým termínem ošetření

Při použití v obilninách
Pro ochranu zrna a udržení jeho kvalitativních ukazatelů během dozrávání, aplikujte dávku 0,5 l/ha. Opti-
málním termínem aplikace je BBCH 87 (žlutá zralost), nebo při vlhkosti zrna 30 % a méně.
Doporučená dávka vody: 100–150 l/ha

Všechny plodiny
Ošetřené části rostlin přípravkem AGRASTICK jsou odolnější proti nepříznivým povětrnostním podmín-
kám, jako jsou: déle trvající sucho, negativní působení vlhkosti (déšť, rosa) především v době dozrávání, 
ošetření pozitivně ovlivňuje kvalitativní ukazatele semen/zrna.

Při aplikaci herbicidů, fungicidů, insekticidů a regulátorů růstu za vysokých teplot, nízké vlhkosti vzduchu 
a silné voskové vrstvě na rostlinách je vhodné, spíše nutné, použít pomocný přípravek Agrastick a smá-
čedlo Speedy pro zajištění jejich rychlé účinnosti. Toto doporučení se týká především při použití nízkých 
dávek postřikové jíchy - 100–150 l/ha vody.

PESTICIDY + 0,2 l/ha AGRASTICK + 0,1 l/ha MAGIC

Tato kombinace zajistí:
● Dokonalé ulpění postřikové jíchy na povrchu listu se silnou voskovou vrstvou
● Zpomalí zasychání postřikové jíchy na povrchu listu
●  Zajistí dostatečné nabobtnání voskové vrstvy za vysokých teplot a nízké vzdušné vlhkosti na povrchu 

listu a tím umožní rychlé proniknutí systémových pesticidů do rostliny
● Výrazně omezí riziko snížené účinnosti následnými srážkami po aplikaci

Agrastick aplikujte v dávce 0,2 l/ha v období nepříznivých povětrnostních podmínek pro snížení odparu 
a pro lepší využití vody v rostlině. Při společné aplikaci s fungicidy, insekticidy a listovými hnojivy dochází 
k lepšímu uchycení postřikové jíchy na povrchu listů a jejich lepšímu přenosu přes listy do rostliny. 

Doporučená dávka vody: 150–200 l/ha

USNADNĚNÍ SKLIZNĚ / PŘEDSKLIZŇOVÁ APLIKACE l  27



U
S

N
A

D
N

Ě
N

Í S
K

LI
ZN

Ě
 / 

P
Ř

E
D

S
K

LI
ZŇ

O
VÁ

 A
P

LI
K

A
C

E

MESH - lepidlo nové generace
Účinná látka: 455,5 g/l karboxylovaný styren butadien kopolymer 

Při použití v obilninách Mesh vytváří na klasech trvale elastickou polopropustnou membránu, která bě-
hem nepříznivých podmínek zabraňuje pronikání vody do klasů a zrna v období zrání porostu před sklizní. 
Tím snižuje pravděpodobnost napadení klasů houbovými chorobami, udržuje porost v optimálním stavu 
před sklizní a zejména pozitivně ovlivňuje kvalitativní ukazatele zrna pro zpracovatelský průmysl včetně 
pádového čísla a klíčivosti sklizeného zrna.

Dávkování

1 l/ha MESH 
dávka vody 100–150 l/ha

Termín aplikace 
U obilnin pro ochranu zrna a udržení jeho kvalitativních ukazatelů je optimálním termínem aplikace 
BBCH 87 (žlutá zralost) nebo při vlhkosti zrna 30 % a méně.

TARTAN SUPER 360
Účinná látka: 360 g/l glyfosát

Tartan Super 360 je neselektivní listový herbicid se systémovým účinkem k hubení jednoletých a více-
letých plevelů. Rostliny ho přijímají výhradně jen zelenými částmi a asimilačním prouděním je rozváděn 
do celé rostliny. Touto translokací se docílí zničení vytrvalých podzemních částí víceletých plevelů. Sou-
časně se zničí všechny plevele vzešlé ze semen. Není přijímán kořeny a nepůsobí na semena plevelů.

Použití v plodinách
● všechny plodiny - likvidace výdrolu

Dávkování

1,5–5 l/ha TARTAN SUPER 360

Při aplikaci Tartanu Super 360 za vysokých teplot, nízké vlhkosti vzduchu a silné voskové vrstvě na rostli-
nách je vhodné, spíše nutné, použít pomocný přípravek Agrastick a smáčedlo Speedy pro zajištění jeho 
rychlé účinnosti na plevele. Toto doporučení se týká především aplikací na likvidaci výdrolu předplodiny 
- obilnin, řepky, před setím hlavní plodiny při použití nízkých dávek postřikové jíchy - 100–150 l/ha vody.

1,5–5 l/ha TARTAN SUPER 360 + 0,2 l/ha AGRASTICK + 0,05 l/ha SPEEDY

Tato kombinace zajistí:
● Dokonalé ulpění na povrchu listu se silnou voskovou vrstvou
● Zpomalí zasychání postřikové jíchy na povrchu listu
●  Zajistí dostatečné nabobtnání voskové vrstvy za vysokých teplot a nízké vzdušné vlhkosti na povrchu listu a tím 

umožní rychlé proniknutí Tartanu Super 360 do rostliny
● Výrazně omezí riziko snížené účinnosti následnými srážkami po aplikaci

28  l USNADNĚNÍ SKLIZNĚ / PŘEDSKLIZŇOVÁ APLIKACE 



P
O

Z
N

Á
M

K
Y



P
O

Z
N

Á
M

K
Y



  Jiří Andr 
Mobil: 601 222 021 
jiri.andr@agnovachem.cz

  Lenka Svobodová 
Mobil: 606 102 121 
lenka.svobodova@agnovachem.cz

  Jiří Tihelka 
Mobil: 606 102 141 
jiri.tihelka@agnovachem.cz

  Lenka Dvořáková 
Mobil: 727 928 028 
lenka.dvorakova@agnovachem.cz

  Petr Kinský 
Mobil: 721 910 117 
petr.kinsky@agnovachem.cz

  Pavel Bureš 
Mobil: 606 044 483 
pavel.bures@agnovachem.cz

CL

CV

SO

CH

TC

DO

LT

LN

CR

CK

ZR

ZL

ZN

TR

DC

UL
TP

MO

LB JN

SM TU

NA

NB

AB-AZ

MBME JC

JI

JH

JE
HK

HO

UH

HB

RK

PU

PB

PZ
PH

PJ

PM

PS

KV

RO

RA

PI

PT

PE

UO SU

SY

BR

BK

BN

TA

ST

BE

BM
BI

BV

PR
PV

VY

OP

OC

OV
KI

KM

KH

KO

KL

KT

FM
NJ

VS

CB

  Vladimír Čech 
Mobil: 606 044 482 
vladimir.cech@agnovachem.cz

  Jan Hrbáček 
Mobil: 606 075 979 
jan.hrbacek@agnovachem.cz

  Zdeněk Krejcar 
Mobil: 606 075 980 
zdenek.krejcar@agnovachem.cz

  Tomáš Roubal 
Mobil: 777 749 724 
tomas.roubal@agnovachem.cz

  Radek Hančák 
Mobil: 606 732 754 
radek.hancak@agnovachem.cz

  Andrej Fusek 
Mobil: 722 960 735 
andrej.fusek@agnovachem.cz

  Marcela Jandíková 
Mobil: 723 079 904 
marcela.jandikova@agnovachem.cz



AG NOVACHEM s.r.o. 
Havlíčkova 247, 386 01 Strakonice www.agnovachem.cz

TT technologie

TOPaZOL
+ Tazer
Specialisté na listové 
skvrnitosti a rzi

Zelená je zdravá, 
 zdravá je zelená…


